Secretaria de Estado da Cultura da Paraí ba
Rua Hilda Coutinho Lucena, nº 101, Bairro do Miramar

Joa o Pessoa – PB, CEP 58.043-110.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023
PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

“EDITAL LPG - 3ª REGIONAL DE CULTURA”

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT, em consonância com a Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023; o Decreto Federal
nº 11.453, de 23 de março de 2023; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.060,
de 5 de setembro de 2023; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2023/01221; e o Parecer nº 1637/PGE/K-2023,
regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da
transparência, torna público o resultado definitivo retificado referente ao Edital LPG - 3ª Regional de Cultura.

Notas metodológicas:

1. Proponentes de projetos HABILITADOS ficam automaticamente convocados(as) a assinar o Termo
de Execução Cultural e proceder na abertura de conta bancária para recebimento do recurso
financeiro. Mais informações encontram-se disponíveis na Plataforma Prosas.

2. Foram considerados INABILITADOS os projetos que não apresentaram documentação ou
apresentaram em desconformidade com o edital.

3. Eventuais dúvidas   poderão   ser   sanadas   por   meio   do   telefone   (83)   9   9363-0738
(Whatsapp)   e   do   e-mail leipaulogustavo@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa, 15 de março de 2024

JOSEMBERG PEREIRA
Coordenador Geral – Lei Paulo Gustavo

TATIANA DE FÁTIMA CAVALCANTE SILVA

Coordenadora do Edital LPG 3ª Regional de Cultura

mailto:leipaulogustavo@cultura.pb.gov.br

Secretaria de Estado da Cultura da Paraí ba
Rua Hilda Coutinho Lucena, nº 101, Bairro do Miramar

Joa o Pessoa – PB, CEP 58.043-110.

ARTIGO 6º - INCISO I

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

022.846.362-92 VOZES DO INVISÍVEL: RETRATOS DA VIDA À MARGEM 38.300,00 CAMPINA GRANDE 2 2 2 1 1 1 0,75 9,75 1 10,75 HABILITADO

51.823.922/0001-30 BORBOLETAS AZUIS 50.000,00 CAMPINA GRANDE 2 2 2 1 1 1 0,75 9,75 1 10,75
INABILITADO

104.945.904-08 VOLUTADUO - MÚSICAS CAMPINENSES EM CORDAS 49.540,00 CAMPINA GRANDE 2 2 2 1 1 1 0,5 9,5 1 10,5
HABILITADO

708.229.004-75 O SILÊNCIO DA SINGULARIDADE - CURTA METRAGEM (ESTREANTE) 50.000,00 CAMPINA GRANDE 2 2 2 1 1 1 0,5 9,5 1 10,5
HABILITADO

19.135.174/0001-90 AS CARAS DA PARAÍBA 50.000,00 CAMPINA GRANDE 2 2 2 1 1 1 0,5 9,5 1 10,5
HABILITADO

39.433.984/0001-30 TERRA PRA LUZIA ( DOC. FIC) 100.000,00 CAMPINA GRANDE 2 2 2 1 1 1 0,5 9,5 1 10,5
HABILITADO

22.832.507/0001-44  O BOI DE OURO 100.000,00 LAGOA SECA 2 2 2 1 1 1 0,5 9,5 1 10,5
INABILITADO

Outro projeto selecionado

Secretaria de Estado da Cultura da Paraí ba
Rua Hilda Coutinho Lucena, nº 101, Bairro do Miramar

Joa o Pessoa – PB, CEP 58.043-110.

ARTIGO 8º

PESSOAS NEGRAS

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

019.988.654-79 MÚSICA PARA TERCEIRA IDADE. 15.000,00 CAMPINA GRANDE 1,5 1,5 2 1 1 1 0,25 8,25 1 9,25 HABILITADO

26.781.449/0001-28 FESTIVAL ESTUDANTIL DE TEATRO - TODO ALUNO TEM UM QUÊ DE ARTISTA 25.000,00 ESPERANÇA 2 2 2 1 1 1 0 9 0 9 HABILITADO

028.144.424-22 BATUQUES ANCESTRAIS: ARRASTÃO MARACAGRANDE 14.920,00 CAMPINA GRANDE 2 2 2 1 1 0,5 0,5 9 0 9 HABILITADO

26.781.449/0001-28 DOMINGO NA PRAÇA - ARTE, CULTURA E DIVERSÃO 25.000,00 ESPERANÇA 2 2 2 1 0,75 0,75 0,5 9 0 9
INABILITADO

Outro projeto selecionado

219.685.354-20 QUEM SABE ELE VEM 50.000,00 CAMPINA GRANDE 2 2 2 1 0,5 0,5 1 9 0 9 HABILITADO

072.967.244-12 3ª EDIÇÃO DO PINTANDO O BEM: OFICINA MURALISMO E HIP HOP 25.000,00 CAMPINA GRANDE 2 2 2 1,5 1 1 1 0,5 9 0 9 HABILITADO